Henrij

ille & viri Constantia & dulcedine symphonia, mox eum dimitti præconis voce mandavit. Incipit autem hymnus ipse cōuenienti carmine editus, Gloria, laus & honor sit tibi, &c.

Strabus quoque monachus Fuldensis, Rabani auditor & scriba, ipsdem claruit temporibus: qui multa & varia scripsit, sicut in alijs libris de Scriptoribus, editis declarauimus. Hic Fuldensis monasterij Chronicam inchoauit, quæ per alios succedentes continuata, non paruū nobis in editione huius operis, iuuamen præstitit. Sed & Angelomus monachus Luxouicensis cœnobij, in exponendis Scripturis diuinis, hoc tempore doctissimus apparuit. De quo alibi fecimus mentionem.

Ansegisus ex abbate Bobiensis monasterij archiepiscopus Senonensis, vir in Scripturis doctus, & in consilijs regū magnus & celeberrimus, plura scripsit, quorū alibi ratio habetur. Iohannes abbas Vercellensis, natione Scotus, Græce & Latine doctissimus, his temporibus claruit: qui iubente Carolo, Ludouici Imperatoris primi filio, libros S. Dionysij Areopagite in Latinū primus omnium transtulit, & cōmentarijs non sperendis exornauit. De Naturæ quoque diuisione, librū multæ subtilitatis, cum plerisque alijs quæ non vidimus, composuit. Aldericus monasterij Ferrariensis, nostri ordinis abbas post Hieremiam, sed ante Ansegisum immediate archiepiscopus Senonensis, his temporibus factus est. Corpora quoque sanctorum Seueri episcopi Rauennatis, Vincentij vxoris & Innocentij filii, per Ogarium archiepiscopum ad Maguntiam cum honore maximo translata sunt.

Heriulus rex Danorū cum vxore & filijs Maguntia baptisatur, tempore huius primi Lintberti abbatis, & magna pars Danorū ad fidem Christi conuertuntur, per monachos Corbeiensis monasterij, qui amore supernæ felicitatis, ad prædicandum Euangelium sanctum gentibus, Daciam ingressi fuerant. Amularius Fortunatus monachus Luxouicensis, postea Treuerensis Archiepiscopus, ac deinde sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalis, scripsit his diebus ad Ludouicum Imperatorem libros de officijs diuinis.

Anno Ludouici Imperatoris 23. sub Lintberto primo huius cœnobij abbate, Nortmanni ad fines Hollandiæ & Galliæ primum applicuerunt, qui multis postea annis hinc inde cum valido exercitu vagantes, in finita mala perpetrarunt.

Anno Domini 838. qui fuit primus annus Lintberti abbatis, 15. calendas Augusti sanctus Fridericus ecclesiæ Traiectensis octauus episcopus, in armario eiusdem ecclesiæ, post missarum solennia, dum orationi deuotus incumberet, à duobus satellitibus à Iudith imperatrice mercede conductis, crudeliter necatus, martyr summa veritatis effectus est. Diuina enim ad Imperatorem episcopus, non licet tibi habere Iudith filiam ducis Bauriæ, tibi sanguine proximam, pro vxore: aut abijce illam, aut ego te autoritate omnipotentis excommunicabo. His verbis impia Iudith exasperata, præconem veritatis non post multū temporis interfecit. Hoc immani scelere audito Gregorius Papa quartus, Ludouicum Imperatorem pro agenda poenitentia in monasteriū Suessionensē posuit. Et lesse episcopus Ambianensis, Iudith imperatricem alteram Herodiadem velo imposito monialem fecit.

Ex hac imperatrice Ludouicus filiū habuit Carolum cognomento Caluū, qui postea anno Domini 876. Imperator factus est. Hunc constituit ducem Bauriæ, Sueuiæ & Burgundiæ, alijs ex priore vxore filijs id egre fati ferentibus.

Demum anno Domini 840. dum Ludouicus Imperator poenitentia peracta filium suū Lotharium patri rebellē persequitur, veniensque ad monasterium Hirsfeldensē grauius infirmatur, & carru reductus atque nauigio ad Ingelheim imperiale palatiū statim moritur 12. calendas Iulij, anno Imperij suscepti 26. Cuius cadauer per Drogonem fratrem, episcopum Metensem, Metis in ecclesia sancti Arnolphi honorifice sepultū est. Drogo autem iste filius Caroli fuit magni Imperatoris & frater Ludouici primi, vir doctus & amator religionis, ex monacho factus est episcopus præfate ecclesiæ Metensis, pro cuius decore multa fecit.

Mortuo Ludouico Imperatore pijsimo, Lotharius filius eius succedens imperauit 10. annis 16. Habuit tres fratres ex patre: Pipinū, quem fecit ducē Aquitaniæ: Carolū Caluum, cui cecidit in diuisione paterna regnum occidentale à Britannico Oceano vsque ad Mosam fluium: Ludouicum, qui regnum occidentale, omnem videlicet Germaniā vsque ad Rhenū fluuentia, cum quibusdā alijs ciuitatibus adiacentibus pagis trans Rhenū, propter vini copiam forte consecutus est. Ipse vero Lotharius maior natus, Imperatoris nomen cum toto regno, quod vsque in hodiernum diē ex eius nomine Lotharingiā appellamus: quanquam modo sit ducatus, & tota prouincia, nec non & omnia regna Italiæ cum ipsa Vrbe Roma, in portionem suam accepit. Vxorē habuit Egillam, regis Angliæ filiam, quæ peperit ei duos filios Lotharium & Ludouicum postea Imperatorem.

Strabus monachus Fuldensis.

Angelomus monachus.

Ansegisus ex abbate episcopus Senonensis. Iohannes abbas Vercellensis.

Aldericus ex abbate episcopus S. Seueri transferitur.

Rex Danorum baptisatur. Monachi Corbeiensis prædicant. Amularius ex monacho Treuerensis archiepiscopus.

Primus Novimanorum incursus. S. Fridericus episcopus Traiectensis martyrizatur. Scelus magnū imperatricis Iudith.

Imperator cum vxore deponitur. Carolus filius Ludouici, Imperator Ludouicus moritur. Drogo frater Imperatoris ex monacho episcopus.

Ludouicus filius habuit. Diuisio inter fratres facta. Lotharius Imperator.

atque breui
nata fuit,
ncti patris
no Doui
elij ponti
ryrum in
ostri Bene
enerabilis
ij abbas,
mini 828.
sunt.
num Do
nostro be
qui vcluta
Rabanus
precio ha
quarta kri
stribus vi
le Fulden
m Ludou
guntina
m eius sit
Homoin
bernauit.
denis ex
e, in episc
clara volu
s quoque
ad, vir do
ni Impera
uibus se no
us Fulden
valde im
temporū
iuit.
sis, archie
nonasterium
nit, in quod
Di Caltonis
imo trige
tra Treue
q; doctiss
rimū. Qui
ncius ca
od Vind
ate Floria
ne Scripu
, nescio ob
uem in die
e prope cu
et, delectat
ille

Henrij
per
horica

*Alfridus
ex m. nabo
episcopus
Hilcheshei-
mensis.*

Claruit his temporibus Alfridus, ex monacho Corbeiensis cœnobij episcopus Hildeshemensis quartus, vir Deo vere dilectus, & in omni vita sanctissimus, qui rexit Ecclesiam sibi commissam strenue annis 28. & construxit maiorem ecclesiam prefata urbis, in qua & sepultus est. Fuit autem electus in episcopum anno Lintberti abbatis nono, qui fuit Dominicæ incarnationis 847. indictione decima.

DCCCXLVIII.

*Synodus
Moguntia
celebratur
à Rabano.
Episcopi &
abbates qui
interfuerunt
Synodo.
Lintbertus
in eadem
synodo fuit.*

Rabanus archiepiscopus Moguntinus, iussu Lotharij Imperatoris synodum apud Moguntiam episcoporum & abbatum conuocauit, anno Domini 848. indictione vndecima, in qua hæreticum quendam, nomine Godschalcum presbyterum condemnauit, & multa ad decorem & vtilitatem ecclesiasticam constituit. Fuerunt inter alios ibi presentes celeberrimi viri episcopi, Hecti archiepiscopus Treuerensis, Hildeboldus archiepiscopus Colonienfis, Alfridus episcopus Hildeshemensis, Haymo episcopus Haluerstatis, Ludericus episcopus Bremensis, Lintbertus primus iste abbas sancti Aurelij Hirsfeldensis, Waldo abbas Fuldensis, Einhardus abbas Selgenstetenfis, Brunvart abbas Hirsfeldensis, Bertolphus abbas Mediolacensis, Aduentius abbas Metensis, postea ibidem episcopus Radulphus abbas S. Medardi Sueffionensis, postea Bituricensis archiepiscopus. Et alij multi episcopi, abbates & monachi, inter quos complures erant vita & doctrina famosissimi.

*Error pseu-
d propheti-
se.*

118

His diebus quædam mulier fingens sibi angelum Dei apparuisse, qui nouissimum diem iudicij mox instare pronunciaffet, multos tam ex clero quam ex populo, per diocesim Moguntinam decepit. Quæ tandem per Rabanum archiepiscopum comprehensa, confessâ est, fuisse se per consilium cuiusdam presbyteri ad hoc quaestus gratia inductum.

DCCCXLIX.

*Sancta He-
lena impe-
ratrix tras-
ferta in
Galliam.
Fames in
Germania
fuit.
Lintberti
misericor-
dia.*

Anno Lintberti abbatis 11. corpus sanctæ imperatricis Helenæ matris Constantini Magni per Theogisum monachum à Roma transfertur ad Galliam, & in Remensi collocatur parochia, cuius caput hodie in Treuerensi ecclesia ostenditur.

Anno enim decimotertio, fames præualida Germaniam ita vastauit, vt pater filium inedia mortuum, ad ignem coctum manducare voluerit, si per vicinos casu non fuisset interceptus. His diebus Lintberti abbatis præstantissimi, in pauperes clementia magnum & ei nomen & monasterio Hirsaugiensi profectum accumulauit. Quanto enim plurimum vsus pauperum distribuit, tanto maiora recepit, Rabanus etiam archiepiscopus multam ea me perdurante pauperibus munificentiam exhibuit.

*Anglia fit
tributaria
Papa.*

Circa hæc tempora rex Christianissimus Angliæ Adelolphus Romam pergens, sub Leone Papa quarto, ex maxima deuotione Romanæ ecclesiæ tributariam fecit prouinciam suam, instituens, vt ex singula domo singulis annis sancto Petro nummus tolleretur argenteus.

DCCCLI.

*Lupus pres-
byter obiit.*

*Errares Go-
descalci pres-
byteri.*

Anno Lintberti abbatis decimotertij, Lupus Seruatus presbyter, vir doctissimus, ad quem Rabanus adhuc abbas scripsit olim octo libros in Epistolâ Pauli ad Romanos, migravit ad Dominum. Is ante biennium præsens in synodo Moguntinensi presbyterum illum Godschalcum de libero arbitrio, prædestinatione & sanguine Christi, male sententem ac multos conturbantem, fortissima disputatione coram omnibus qui aderant, manifeste vicit & confutauit. Qui etiam ad euidentiore declarationem veritatis, inter alia quæ scripsit, de his quoque rebus tractatum pulcherrimum composuit.

DCCCLIII.

*Haymo
obiit.*

*Hildegrius
succedit.
Haymoni.
Anscarius.*

Anno Lintberti abbatis decimoquinto, qui est Domini 853. obiit sanctus Haymo, tertius episcopus Haluerstatis, ex monacho Hirsfeldensi, vir per omnia Deo dilectus, qui verbo, scripto & exemplo, multos ad semitas iustitiæ reuocauit, & in maiori ecclesia Haluerstati sepelitur. Cui sanctus Hildegrius in episcopatu successit annis fere 34.

Claruit his temporibus sanctus Anscarius, ex monacho cœnobij Corbeiensis, primus archiepiscopus Bremensis, ante quæ tres fuerunt episcopi, videlicet Wilhardus, Wilhericus & Ludericus, sub archiepiscopo Colonienfi. Sed Lotharius Imperator destructa per Danos ciuitate Hamburg, archiepiscopatum qui tum erat ibidem transfudit in Bremam, cui sanctum ipsum Anscarium præfecit, qui sedit annis trigintaquatuor, vir doctus atque sanctissimus, qui multis in vita & post mortem miraculis claruit. Sepultus est in ecclesia Bremensi. Festum eius tertio nonas Februarij colitur.

*Leo quartus
Papa ex mo-
nacho.*

Floruit etiam hoc tempore Leo Papa quartus, ex monacho cœnobij diuini Martini in vrbe, tunc ordinis nostri primum presbyter cardinalis tituli Sanctorum quatuor corona-

torum

Henric

torum à Sergio pontifice ordinatus, coque mortuo succedens in pontificatu summo pre-
fuit annis octo, mensibus tribus, vir doctus & vita sanctissimus, qui mortuus in catalogum
sanctorum relatus est: cuius festum 16. cal. Augusti colitur.

DCCCLIII.

Lintbertus autem abbas primus, vir valde venerabilis, post multos labores pro Dei
amore in sancta religione habitus, senioque confectus, ad Christum toto corde suspirans
moritur tertio Idus Iunii sub Lothario Imperatore, anno Domini 854. indictione 2. eta-
tis suae 76. suscepti vero regiminis abbatis anno 16. nondum completo: qui monasterio
huic laudabiliter & vtiliter praefuit, & multa per suam conuersationem sanctissimam do-
natione fidelium bona acquisiuit: cui in abbacia huius monasterii, Gerungus mona-
chus successit annis duobus & triginta, de quo postea dicemus.

Lintbertus
primus ab-
bas Hirsau-
gensi mo-
nasterio.

Hoc ipso anno quo reuerendissimus abbas Lintbertus obiit, Nortmanni Britannia,
Galliam & Franciam crudeliter deuastant, ciuitatem Nammetensem subuertunt, & epi-
scopum in sabbato sancto baptismi consecrationi intentum cum toto clero occidunt.
Templa quoque sancti Martini Turonensis concremant.

Nortmanni
Galliam in-
fessant.

Sancto papa Leone mortuo eodem anno Ioannes Anglicus successit duobus annis
& mensibus tribus, quem ferunt quidam foeminam extitisse, & vni familiari soli cognita,
& ab eo compressam peperisse in strata publica. Et ob id nonnulli eam inter pontifices po-
nere noluerunt, quasi indignum facinus abhorrentes. Sed nos iam cursu venerabilis Lint-
berti consummato, styllum ad successorem vertamus.

Foemina
Papatum
obtinuit.

DE VENERABILI GERUNGO, SECUNDO ABBATE, QUI
praefuit annis triginta duobus, & qualia temporibus suis gesta sunt.

MORTUO igitur atque sepulto reuerendissimo abbate Lintberto, non sine magna
tristitia fratrum, quippe qui maximo eius tenebantur amore: mox ad electionem
nouo pastoris conuenientes, venerabilem virum Gerungum in demortui patris locum
constituere pastorem, anno Domini 854. indictione secunda: Lotharij primi Imperatoris
anno 14. qui praefuit huic monasterio annis 23. Is vero Gerungus in Fuldensi coenobio
monachus factus sub Rabano abbate, cum Lintberto abbate & alijs fratribus in princi-
pio foundationis huc missus aduenit, qui se dignum sancti Benedicti patris filium semper
exhibere cupiens propositum monasticum, quod semel pro Dei amore sumplerat inui-
oluntarium, vsque ad mortem custodiuit. Vnde cum Lintberto mortuo multi pastorali cura
monachi in hoc coenobio essent digni, tamen inter dignos dignior iste apparuit, qui vt
Aiothi ambidexter, ita ad curam videbatur rerum temporalium idoneus, vt spiritualium
curam anteferre omnibus & vellet & posset. Audiuit Rabanum in Fuldensi monasterio
legentem, quo in abbatem sublimato eius discipulus Strabus schola publica praelatus est,
qui hunc Gerungum tunc adolescentem Rabano praecipiente singulari diligentia profe-
quutus est. Mos erat in praefato Fuldensi coenobio his temporibus monachos non so-
lum in Scripturis sanctis instruere, sed etiam in omni seculari scientia literatura ad ple-
nam erudire. Probe enim iudicabant sapientissimi viri diuinis scripturis neminem posse perfecte in-
telligere, quem literas secularis doctrinae contigisset ignorare. Extant multa monachorum istius
temporis praecleara volumina, in quorum comparatione ea, quae hodie cuduntur à pluri-
que tanquam palae vilescunt. Reperi autem inter alia Strabi huius opuscula, libellum de
Arithmeticis dimensionibus, quem scripsit ad istum Gerungum abbatem sancti Aurelij,
cui praepositam epistolam sic incipientem: Reuerendissimo merito patri, atate filio, litera discipulo,
gratia magistro, Gerungo abbati. eterna beatitudinis premium possidere. Ex his intelligere possu-
mus, Gerungum abbatem in omni literatura fuisse studiosum, quia nisi extitisset doctissimus,
nonquam vir tantus de tam subtili disputatione scripsisset, maxime in tanta doctorum vi-
rorum copia ad ignaram. An vero etiam Gerungus ipse aliquid scripserit, incertum habe-
mus: quem tamen fuisse doctissimum, postquam tantos audierit praecceptores, non dubi-
tamus. Longa enim inter capedo temporis, vt pote plusquam sexcentorum annorum, mul-
ta praecclare gesta monachorum & abbatum Hirsaugiensis coenobij in obliuione deducēs,
venire ad nostram notitiam non permisit. Fuit autem Gerungus vir strenuus, & maximus re-
gularis discipulatus amator: qui ab incunte aetate à bonis praecceptoribus in timore Dei fun-
datus, bonum se pastorem oibus sibi commissis opere & sermone vsq; ad vitam finem ex-
hibuit. Qui quamuis in conuersatione spirituali super omnes esset diligens & studiosus,
curam tamen rerum temporalium non neglexit, quin potius eo praesidente monasterio
substantia temporalis mirum in modum aueta fuit.

Gerungus
abbas Hirs-
augiensis se-
cundus.

Vita Geru-
gi describitur.

Gerungus
audiuit Ra-
banum ab-
batem.

Non con-
temptores
secularis li-
teraturae
monachorum.

Epistola
Strabi ad
Gerungum.
Fuit vir in
omnibus do-
ctissimus.

Commissa-
tur ex zelo
disciplina
abbas.

His temporibus Bruno dux Saxonum, construxit monasterium illud quondam ce-
B

Henric
Henric

opus Hil-
xit Ecclē-
vrbis, in
o, qui fuit

um apud
one vnde
m nauit, &
bi praesen-
chiepisco-
rtatensis,
augiensis,
selensis,
episcopus
t alij mul-
famofissi-

uissimum
per dicece-
prehensio-
inductum.

onstantini
ensi colo-

ater filium
non fuisse
magnum
im plurimū
multa et

ergens, sub
cie provin-
us solore-

issimus, ad
manos, in-
oyrerum il-
le sententia
lerant, ma-
s, inter alia

us Haymo,
eo dilectus,
oti ecclesia
fere 34.

ieicns, pri-
ardus, Wil-
or destructa
tulit in Bre-
v, vir doctus
us est in ec-

ij Martinim
ior corona-
torum

Gaudersheim fundatur in Saxonia.

leberrimum in Saxonia, quod Gaudersheim dicitur, in quo moniales secundum regulam diui patris nostri Benedicti uiuentes, posuit. Post eum filius eius dux Ludolphus qui opus eiusdem ducis Ludolphi senior filia, quae praefuit Christi virginibus annis duobus & viginti, in multa uita & conuersationis sanctimonia. Qua mortua, soror eius nomine Gerburga in abbacia successit annis 14. uirgo & ipsa sanctissima, quae multis effulgit in uita & post mortem clara uirtutibus. Qua tandem & ipsa de medio sublata, tertia ducis Ludolphi filia in abbatisam electa fuit nomine Christina, quae in sancto uirginitatis proposito religiose conuersando a sanctitate praecedentium sororum non recessit. Idem quoque Ludolphus dux construxit & aliud monasterium uirginum in Saxonia dictum Brunteshusen, & uiriusque confirmationem a papa Nicolao cum multis sanctorum reliquijs obtinuit. Claruerunt his temporibus ex ordine monastico multi excellentissimi pontifices, sanctitate & scientia literarum insignes, Abbates quoque & monachi tam uita quam eruditione scripturarum celeberrimi, qui multa & varia ad aedificationem posteritatis in re literaria, uolumina ediderunt.

Abbo episcopus ex abbate factus.

Christianus monachus doctissimus. Egil abbas Prumiensis.

Abbo ex abbate monasterij sancti Germani sit episcopus Altfiodorensis, frater Helibaldus ante eum ibidem episcopus extitit, ambo uiri strenui atque sanctissimi, & in diuinis scripturis, quam in seculari scientia nobiliter eruditi. Christianus qui & Druthmarus monachus Corbeicensis uenerabilis presbyter, multa his temporibus in expositione diuinarum scripturarum uolumina componit. De quo nos in alijs libris de Scriptoribus ecclesiasticis, latius fecimus mentionem. Egil abbas monasterij Prumiensis in Treuerensi parochia constitutus est, primo anno Gerungi, uir nobilis atque doctissimus, amicis regum & principum, qui in regulari conuersatione maximum nomen laudis acquisiuit.

DCCCLV.

Imperium tripartitum diuiditur.

Anno secundo Gerungi abbatis, qui fuit domini 855. Lotharius Imperator senio confectus conuocatis primoribus regni, imperium inter filios diuisit. & Ludouico quidem Italiam tradidit, eumque imperatorem constituit. Lothario autem, regnum quod a suo nomine Lotharingiam uocari diximus, concessit. Carolo uero qui iunior natus erat, regnum Prouinciae dedit. Quibus rite dispositis, ualedicens suis seculum reliquit, & Prumiense monasterium sub praefato abbate Egilone ingressus, monachus factus est, qui in sancta religione secundum regulam sanctissimi patris nostri Benedicti laudabiliter perseuerans usque ad finem, tandem optime consummatus moritur 3. cal. Octobris, ibidem sepultus. Post Lotharium itaque monachum factum Ludouicus eius filius imperauit annis uero & viginti.

DCCCLVI.

Lotharius rex adulterium.

Anno autem Gerungi abbatis tertio, qui fuit Domini 856. Lotharius rex frater Ludouici Imperatoris duxit in uxorem Thiedbergam filiam patris sui Caroli Calui postea Imperatoris. Sed non multo post repudiavit eam, & superduxit Waldradem concubinam suam pristinam, sororem Guntheri archiepiscopi Colonienfis, ex qua coniunctione multa mala non solum illi, sed etiam omni regno eius suborta sunt.

Rabanus archiepiscopus moritur.

Eodem anno Rabanus archiepiscopus Moguntinus moritur, & in monasterio sancti Albani, non sine sanctitatis opinione sepelitur, uir doctus & in pauperes misericordissimus, quippe qui tempore famis, quae anno Lintberti abbatis 13. totam Germaniam oppresserat, multorum inopiam releuauit. Morabatur enim eo tempore in quadam uilla parochiae suae, cui uocabulum est Vinicella, nunc uero corrupto nomine *Winkel* appellatur, & pauperes de diuersis locis uenientes suscipiens, quotidie plus quam trecentos alimento sustentabat, ex his qui in praesentia illius assidue uescabantur. Venit autem die quadam inter alios mendicantes mulier quaedam inedia pene consumpta, cum puerulo paruulo, quae priusquam ad limen portae domus episcopalis pedem imponderet, praenimia imbecillitate corruens spiritum exhalauit. Puer autem mammillam genitricis mortuae iacentis, tanquam adhuc uiueret extrahens & sugere tentans, omnes intuentes gemere ac flere coegit. Successit ei in archiepiscopatu Moguntinensi Carolus annis septem.

Misericordia eius in pauperes.

Nota miserabilem casum.

Normannorum incursum. Vicus parochiarum a Normannis destruitur.

Circa haec tempora Normanni cum Danis, Hollandiae cum ingenti multitudine classibus applicantes, Duerstadem vicum nominatissimum, in quo parochiales ecclesiae fuisse memorantur quinque & quinquaginta, penitus destruxerunt, interfectis omnibus habitatoribus eius. Deinde ciuitatem Traiectensem capientes destruxerunt, funditus omnem populum cum clero uniuerso crudeliter necantes. Hungerus autem Traiectensis eo tempore praeful, cum paucis Canonicis fuga lapsus, uenit ad Lotharium quondam Imperatorem in monasterium Prumiense.

DCCCLIX.

DCCCLIX.

Anno Gerungi abbatis Hirsaugiensis sexto, claruit Hucbertus ex duce monachus, & abbas monasterij sancti Richarij, frater Thiedbergæ reginæ, vir sapiens & strenuus, cui Lotharius ducatum inter Iurum & montem Veneris regendum commisit. Verum cum Lotharius Thiedbergam reginam sororem Hucberti abbatis postea superinducta pellice Wuldrada abiiceret, abbatem sensit inimicum, quo procurante tandem sororem recipere coactus est.

Hugbertus abbas ex duce,

DCCCLX.

Anno Gerungi abbatis septimo, qui fuit Domini octingentesimo sexagesimo, Ludouici vero Imperatoris quarto, in ciuitate Moguntinensi diabolus nequitiam suam & odium erga hominem euidenter exercebat. Lapidem de fenestris domorum iecit in homines, percussit noctu ac die quasi malleis quibusdam fortiter parietes, pulsabat multorum ad ianuas, inde manifeste loquendo furta passim prodidit, & magnam inter homines discordiam seminauit. Deinde animos omnium contra vnum hominem concitauit, quasi pro illius peccato ceteri talia paterentur, cuius fruges in vnum coacernatas incendit. Vbiunque intrasset ille homo, statim domus per demonium illud incendebatur, ita vt etiam nisi in agris nullus esset manendi locus. Propter hoc litanias presbyteris agentibus, & aquam benedictam spargentibus, hostis natura humana à lapidibus iaciendis interim aliquantulum cessauit: quibus recedentibus, diabolus horribiliter clamans dixit, se sub cappa vnius sacerdotis, cuius nomen expressit, dum aspergeretur aqua benedicta, quasi cum amico familiari laruisse, quem & accusauit publice, quod cum procuratoris filia concubisset. Itaque per triennium continuum se perstitit, donec ibidem multa adificia incendio consummeret. Audiebatur quidem clamans, vsulans, loquens, pulsans, percutiens parietes, & iaciens lapides in homines, sed nihil penitus videbatur. Verum alibi legimus, hæc non in ciuitate Moguntina, sed in quodam vico eius diœcesis contigisse.

Diabolus per triennium Moguntiam vexat terribiliter.

Improbis dæmonis huius.

Hoc ipso anno Gerungi septimo, in die octaua, moritur apud Moguntiam Probus presbyter & monachus sancti Albani, vir sanctus atque doctissimus, cuius conuersatio & studium eandem ecclesiam Moguntinam mirifice illustrauit.

S. Probus monachus & presbyter moritur. Meginradus monachus martyrizatur.

Hoc eodem anno sanctus Meginradus, ex monacho cœnobij Augiensis eremita in Nigra sylua, noctu in cella sua à duobus latronibus, magnam se pecuniam apud illum recepturos existimantibus martyrizatur 12. calendis Februarij: cuius corpus ad monasterium Angiense reductum & sepultum infinitis miraculis multo tempore coruscavit. Porro latrones duobus coruis, quos sanctus Meginradus nutrierat, insequentibus eos proditi, secundum leges patriæ rotati sunt. Claruit his diebus Egilo, ex monacho Senonensis post Wanelonem archiepiscopus, vir omni bonitate conspicuus, & dignus omnium Christi pastor.

Egilo ex monacho archiepiscopus.

Eo tempore fames & mortalitas magna per regnum Francorum efferbuit, & maxime per Aquitaniam & Burgundiam, ita vt præ multitudine morientium non esset qui mortuos sepeliret.

Ansbaldus Abbas claret.

Eodem anno Egil abbas Prumiensis abbatiam suam sponte resignauit, cui Ansbaldus in regimine successit, vir omni sanctitate & bonitate conspicuus, qui verbo & exemplo multos ad amorem cælestis patriæ conuertit.

Mico monachus S. Richarij.

Claruit iisdem temporibus Mico monachus sancti Richarij, vir studiosus & valde doctus, qui multa & varia scripsit, tam metro quam prosa excellenter edita. E quibus legimus librum dixerorum Epigrammatum. Excerpta quoque Poetarum, librum etiam Ænigmatum, & quædam alia. Notgerus ex monacho sancti Galli episcopus Leodiensis, his temporibus inter Ecclesiasticos scriptores clarus habetur, qui primus vsu Sequentiarum adiuuenit, quas cantari in ecclesia cis Alpina Nicolaus papa primus consensit. Huius Notgeri discipulus fuit Salomon, ex monacho Constantiensis postmodum episcopus, qui & ipse nonnulla ingenij præclari posteris monumenta reliquit. Wandelbertus quoque monachus Prumiensis cœnobij sub abbate venerabili Ansaldo, hoc ipso tempore claruit: qui inter alia ingenij sui opuscula vitam & miracula sancti Goaris presbyteri & eremite iuxta Rhenum in Treuerensi parochia quiescentis, in duobus libris comprehendit.

Notgerus ex monacho episcopus.

Salomon ex monacho episcopus. Wandelbertus monachus Prumiensis.

DCCCLXI.

Anno autem Gerungi abbatis octauo, Waldo Fuldensis abbas deponitur à Ludouico Imperatore, cui Thuode successit.

Abbas Fuldensis deponitur.

DCCCLXIII.

Anno autem eius 10. qui fuit Domini 863. obiit Carolus Moguntinensis: cui Lintbertus successit. Ad hunc Lintbertum scripsit Otfridus monachus Wissenburgensis, quod

Otfridus monachus Wissenburgensis.

Henrij

per a
o r i e a

dam Rabani auditor quatuor libros Euangeliorum metricè in lingua nostra Theutonica quibusdam regulis formata: vt paucissimi hodie reperiantur, qui eius scripta intelligant. Scripsit & alia plura, de quibus in minori catalogo Germanorum fecimus mentionem.

Werenbertus.

Werenbertus etiam monachus S. Galli, vir in omni scientia tam seculari quam diuina doctissimus, his temporibus inter scriptores clarus habetur, qui multa ingenii sui monumenta posteris legenda composuit.

Ruthardus.

Ruthardus quoque monachus, huius cœnobij Hirsaugiensis vnus ex primis missis à Fulda, Rabani & Strabi monachorum quondam auditor atque discipulus, vir vnde cunctis doctissimus, metris excellens & prosa, inter scriptores huius tempestatis celeberrimi nominis fuit. Qui (vt scribit Meginfridus monachus Fuldenfis in Chronica) vir in omni scientia & sanctitate conspicuus, tantæ fuit eruditionis & probitatis, vt quum Ludouicus imperator eum post mortem Haymonis episcopi vellet in locum eius Haluerstatis ecclesie ordinare pontificem, consentire noluit, dicens notabile verbum: Da episcopatum alteri, qui sit idoneus: ego quietem vitæ regularis, & studium Scripturarum, omnibus diuitiis & honoribus mundi incomparabiliter duxi præferendum. Scripsit autem inter cetera ingenij sui opuscula, passionem sancti Bonifacii archiepiscopi heroico carmine pulcherrime in duobus libris. Hic primus inter omnes quos ego legerim, regulam sanctissimi patris nostri Benedicti commentario glossare ausus est: cuius expositionis proœmium sic incipit, post exordium ipsius regulæ: Tres enim sunt ecclesiasticæ disciplinæ: prima physica, id est naturalis: secunda ethica, id est moralis: tertia logica, id est rationalis: nam physica, deriuatur ab eo quod est physis, natura, &c. Scripsit insuper de musica, geometria, arithmetica, & cæteris artibus humanitatis plura opuscula. Ipse enim primus in cœnobio sancti Aurelij, vt Meginfridus testis est, monachis diuinas scripturas & seculares literas legere, more Fuldenfium cœpit. Tam vero eruditus in omni scientia fuit, vt non solum monachi de aliis cœnobiis ad audiendum illum, sed etiam seculares certatim confluerent.

Meginfridus chronographus.

Ruthardus primus vespertinus. Ruthardus scripta.

Ruthardus scholasticus in bonum institutus.

DCCCLXV.

Ruthardus mortuus.

Moritur autem plenus dierum & sanctitate, anno Gerungi abbatis 12. qui fuit Domini 865. indictione 14 sepultus in ecclesia sancti Aurelij, octauo calendæ Nouembriis, cui Richbodo monachus hoc epitaphium posuit:

Ruthardus episcopus.

*Hoc per iter rogito, qui pergis rite viator,
Paulisper siste gressum, hunc titulumque lege:
Ipsam per speculum supplex memorare sepulsi,
Ruthardig, pius, dic Misereere Deus.*

Hartmondus.

Hartmondus præterea monachus sancti Galli, vir studiosus & doctus, ad quem Otfridus præfatus Wissenburgensis, & noster hic Ruthardus sancti Aurelij multas epistolas scripserunt, ingenium suum varia edendo acuit, & post Notgerum publicæ monachorum scholæ præfectus, complures post se discipulos in omni sapientia doctissimos reliquit. Sanctus papa Nicolaus primus Lotharium regem, fratrem Imperatoris, propter Thiedbergam reginam iniuste repulsam, vna cum pellice Waldrada excommunicat ad instantiam fratris reginæ, qui causam ad apostolici audientiam detulerunt. Ob eandem causam Gertherus Colonienfis, & Thiedgaidus Treuerensis archiepiscopi, ab eodem papa depositi, vsque ad laicalem statum dignam iniquitatis suæ mercedem acceperunt. Quippe qui falsis criminibus arte confectis, reginam innocentem damnare præsumperunt.

Lotharius rex excommunicatus.

Treuerensis & Colonienfis archiepiscopi in laicatum.

DCCCLXVI.

Imperator Ludouicus in monachum.

Acta sunt hæc anno Gerungi abbatis tredecimo, qui fuit Domini 866. Ludouicus autem Imperatoris secundi vndecimo. His temporibus Imperator Bulgarum cum omni gente sua ad fidem Christi conuersus, fit monachus. Sed quum filius eius iuueniliter accessisset ad cultum gentilitatis redire tentaret, pater cingulo regioque cultu resumpto, cum iniquitatis cepit, oculisque effossis in carcerem trussit. Minoreque filio in regnum locato, ad monasterium reuersus vsque ad mortem in proposito monachico permanfit.

DCCCLXIX.

S. Maurus transfertur.

Anno Gerungi abbatis 16. corpus sancti Mauri discipuli diui patris nostri Benedicti abbatis, propter timorē Nortmannorū, à Glandifolio ad monasteriū Fossacete in Burgundiam transfertur. Floruit his temporibus apud Gallos magno in precio Hinemarus Archiepiscopus

episcopus Remensis, ex monacho sancti Dionysii Parisiensis, vir in divinis scripturis eruditissimus, qui multa scripsit egregia volumina, quibus mentionem alibi fecimus.

DCCCLXXI.

Anno Gerungi abbatis 18. post depositionem Thiurgaudi archiepiscopi, Bertholfus abbas Mediolanensis nostri ordinis, fit archiepiscopus Treuerensis, vir ingenio acer, qui privilegia ecclesiae suae nec in minimo passus est violari: cuius tempore Treuerenses omnia ornamenta sanctuaria & reliquias metu Normanorum subterraneis cameris absconderunt.

Bertholfus ex abbate episcopus.

DCCCLXXII.

10 Anno autem Gerungi abbatis 19. sanctus Rex Anglorum Edmundus Nortmannus martyrizatus, in finitibus claruit miraculis.

Edmundus rex martyrizatus.

DCCCLXXIII.

Anno vero eius 21. qui fuit Domini 874. in Italia regione civitate Brixienfi per tri-
dum sanguis pluit à caelo, & Nortmanni multa mala Christianis faciunt.

Sanguis pluit à caelo.

Claruit his temporibus Wallo post Christianum monachum, & ipse ex monacho Altisiodorensis episcopus; frater Ansegisi archiepiscopi Senonensis, de quo loqe supra diximus, anno Linberti abbatis primo. Iste Wallo fuit vir scientia & moribus clarus, cuius maximum erat studiu magistros & professores literaru scientiae & moribus clarus, cuius fuit vti, alloquiis perfrui, & suo illos continuo crebrius recreare. In omni conuersatione sua semper ex clero quosdam habere secum voluit, ne vel modica laicis daretur occasio detrahendi: unde solitus erat dicere, nesciant laici quid faciãt clerici, & pares parib. locentur.

Wallo ex monacho episcopus.

DCCCLXXVI.

Anno Gerungi abbatis 23. in mense Iunio, subita & nimia aquarum inundatio facta est, ita ut villa quaedam in Saxonia, longe à torrentibus & fluminibus remota, in momento cum hominibus & bestiis, cum arboribus & aedificiis, cum ecclesia & altari penitus absorpta sit, ita vt nullum habitacionis vestigium penitus remanserit.

Villa absorpta.

Circa haec tempora claruit Ericus monachus Altisiodorensis, Wallonis episcopi capellanus, vir vnde quinque doctissimus, qui multa & varia conscripsit opuscula metro & prosa, de quibus in Catalogo scriptorum fecimus mentionem.

Ericus monachus.

DCCCLXXVII.

30 Anno Gerungi abbatis vicequarto, Domini vero octingentesimo septuagesimo septimo, in indictione decima, quinto calendas Septembris, Ludouicus Imperator secundus moritur apud Francfordiam, & in monasterio Laurisensi tunc ordinis nostri, non longe à Wormatia sepelitur. Cui Carolus, qui dicitur Caluus, successit, filius Ludouici imperatoris primi.

Ludouicus imperator moritur.

Claruit his temporibus magna eruditionis & opinionis apud omnes Milo monachus sancti Amandi, qui vitam eiusdem sancti, pulchro carmine edidit, & librum de Sobrietate, ad Imperatorem Carolum Caluum. Huius nepos Hunibaldus monachus, & ipse in cenobio sancti Amandi, sub disciplina patris constitutus, in septem artibus, quas vocant Liberales, mirum in modum proficiens, multa ingenij sui opuscula composuit. Qui quum maximus esset musicus, de sancto Dauid, & alijs multis, cantus dulcissimos composuit. Hugbaldus quoque monachus Eluenensis, poeta & rhetor sui temporis omnium celeberrimus, de laude Caluorum, opusculum miranda inuentione composuit, in centenis versibus, cuius omnia verba incipiunt ab vna litera C, vt

Milo monachus.

Hunibaldus monachus.

Hugbaldus monachus.

Carmine clarifone caluis cantate camana.

Quod opus Imperatori Carolo Caluo dicauit. Scripsit etiam ad archiepiscopum Moguntinum Hattonem de Musica, non spernendum opusculum, & quadam alia. Sed & Bertramus monachus, in omni literatura doctissimus, scripsit ad Carolum regem de Praedestinatione. Item de corpore & sanguine Domini, cum alijs multis, quae ad notitiam nostrae lectionis non venerunt.

Bertramus monachus.

DCCCLXXVIII.

Anno Gerungi abbatis vigesimo sexto, fuit Domini octingentesimo septuagesimo sexto, fuit quidam iudeus nomine Sedechias, olim (vt fama est) physicus & medicus Ludouici Imperatoris, magis in disciplinis imbutus, qui faciebat multa miranda & stupenda ludibria publice coram principibus & quibuscunq; alijs. Egit namque arte sua, vt hominibus videretur deuorare homine armatum cum equo & omnibus armis. Carrum quoque onustum foeno cum ipso foeno, equis & auriga. Amputabat hominibus capita, manus aut pedes, quae pelui coram imposita, cum sanguine defluente, omnibus videnda praebuit: quae

Iudeus miracula facit.

Remmij

era. o r i ca

statim ad loca, vnde videbantur abscissa, sine detrimento hominis relocavit. In aere transiens videbatur & audiebatur ab omnibus, qui venationes, cursus, & alia quae homines super terram exercere solebant, in nubibus & aere facere putabatur. Tam multas & varias ludificationes faciebat, vt omnes vltra quam credi potest, mirarentur.

DCCCLXXXII.

*Colonia, cū
aliis destrui-
tur.*

Anno Gerungi abbatis trigesimo, Nortmanni cum inestimabili multitudine Coloniā, Traiectum, Tungris, Bunnā, cum omnibus viculis & castellis adiacentibus, comburunt & destruunt. Palatiū quoque Aquisgranense, & monasteria nostri ordinis, Stabulaus, Malmundarium, Prumiā, sancti Walarici & Richarij, ferro & igne devastant, nulli parcentes sexui, non ordini, non aetati, sed omnes interficientes quos invenire potuerunt. Post haec Treverim incendunt, cives interficiunt, pradam abducunt. Ad Metensem urbem procedentes habito cum civibus praelio victores existunt, in quo Walo episcopus Metensis, cum multis aliis occubuit. Treverensis autem archiepiscopus Bertolphus fuga lapsus evasit, qui tamen anno sequenti obiit.

*Walo epi-
scopus.*

*Carolus im-
perator obi-
it.*

Eodem anno Carolus imperator Caluus ex Italia proficiscens in Galliam, veneno potatus moritur. Iohannes autē papa octavus Ludovicum Balbum filium eius vnxit imperatorem: vnde commoti Romani, custodiri papam vt captum, iubent, & Carolum cognomento Grossum, Imperatorem eligunt: simulque ambo Imperatoris nomen tenuerunt annis duobus, donec assumpto veneno Ludovicus Caroli Calui filius interijt. Et Carolus iste Grossus, solus imperavit annis duodecim.

DCCCLXXXV.

*Gerungus
abbas mori-
tur.*

Anno Domini 885. indictione tertia, Gerungus abbas Hirsaugiensis secundus mortuus, anno regiminis sui trigesimo secundo, aetatis vero suae 71. prima die mensis Augusti, sepultus in ecclesia sancti Aurelij, iuxta Lintbertum antecessorem suum. Fuit autem vir per omnia Deo deuotus, & non minus in temporalibus circumspectus, quam in spiritualibus disponendis idoneus. Cui Reginbodo successit, cuius tempore Nortmanni Wormatiam subuertunt, sicut dicemus.

DE REGINBODONE TERTIO HUIUS MONASTERII
Hirsaugiensis abbate, qui praefuit annis sex. & de gestis illius temporis
in Alemania.

GERUNGO venerabili huius monasterij secundo abbate mortuo atque sepulto, conuenientes in locum ad hoc deputatum fratres, quorum iam magnus erat numerus, elegerunt in abbatem quendam senem monachum, nomine Reginbodonem, hominem quietum, pium & misericordem, qui praefuit monasterio annis sex. Erat autem (sicut Meginfridus testis est in Chronica) natione Bauarus, ex notabili familia ortus, qui cum in iuuentute a parentibus ad discendum literas, magistris traditus fuisset, doctus cum tempore in omni scientia tam humana quam diuina euasit. Deinde canonicus in Constantiensi ecclesia factus est, in qua multis diuitijs affluens, etiam animo desuere cepit. Tandem reuersus ad seipsum, vanitatem praesentis vitae ingemiscere cepit, & quam breuis in hoc mundo sit incolatus hominis, cogitare. Tandem post multos anfractus fluctuantium cogitationum, venit ad Hirsaugiam & contemptis omnibus, quae homines diligere in mūdo consueverunt, monachus pro Dei amore factus est, sub Gerungo venerabili abbate. Qui deinceps omne studiū ad pietatem conuertens, semper quātum humana permisit imbecillitas aut orationi erat intentus, aut lectiōi sacrae scripturae. Tanta pietatis fuisse perhibetur, vt victum suum pauperibus distribuens, saepe ieiunus ipse permanceret. Mortuo autem Gerungo vnanimi omnium consensu in abbatem electus est. Anno Domini nostri Iesu Christi 885. indictione 3. & praefuit (sicut diximus) annis 6. Nam senio grauatus & exterorum occupationum impatiens, cum vitae contemplatiuae dulcedinem iam dudum esset expertus, nec pateretur auelli, tandem sexto anno quo abbatiam susceperat voluntarie resignauit, quemadmodum suo loco dicemus. His temporibus scholae monachorum in hoc coenobio sancti Aurelij praefuit post Ruthardum Richbodo discipulus eius, monachus & presbyter, tam in diuinis quam in secularibus literis eruditissimus, qui vt Meginfridus ait, inter Monachos sui temporis secundum non habuit. Nec dubium est, quin exercitando ingenium suum exemplo veterum multa scripserit, quantum nihil eorum ad nostram notitiam peruenit. Post electionem vero Reginbodonis in abbatem, Edvvidus quidam tyrannus multum inquietare cepit monasterium & fratres sancti Aurelij dicens, sibi deberi summam non parua pecuniarum, quā Gerungo abbatī quondam

*Reginbodo
fit abbas.*

*Vita huius
abbatis Re-
ginbodonis.*

*Qualiter
monachus
factus est.*

*Quomodo
fit factus
abbas.*

*Richbodo
scholae pra-
efuit.*

*De tyranno
qui fratres
inquietauit.*

mutuasset. Qui cum multa minaretur incōmoda, fratres qui mendacium hominis nouerant, diuinū cōperunt implorare auxiliū, sanctoque Aurelio monasterij sui causam tuendam contra improbitatem tyranni commiserunt. Et ecce quadam nocte cum in crastinum dies placiti ab ytraque parte constitutus esset, apparuit tyranno sanctus p̄sul Aurelius in somnis dicens: Impie tyranne, quid tibi & fratribus meis, quos iniuste bonis suis spoliare disponis? Non tibi cedit impune. His dictis diuus Aurelius baculum pastorem leuans quem manu gestabat, percussit in somnis tyrannum dicens, accipe meritorum tuorum in me primitias, breui suscepturus grauiora, nisi mihi & fratribus meis mox satisfacere curaueris. At vero tyrannus Eduuinus tam pauore, quā verberē experrectus, totam tam insolito clamore domum repleuit, vt omnes verterentur in stuporem. Postero autem die lecto decumbens, fratres sancti Aurelij ad se vocauit, & coram vxore ac filijs iniuriarum veniam petiuit. Quibus vt pro se orarent ad Dominum rogauit, promittens se magna facturum monasterio bona, si intercedentibus ipsis conualeretur. Qui non post multos conualuit dies, & sanctum Christi p̄sulem Aurelium, multis oblati muneribus sibi redere placabilem studuit.

Vindicta Aurelij in tyrannum.

DCCCLXXXVI.

Anno primo Reginbodi moritur Bertolphus archiepiscopus Treuerēsis, monachus nostri ordinis, sicut supra iam diximus, cui successit in archiepiscopatu successor eius in Abbatia Mediolacensi Ratbodo abbas vir doctus, & in agendis prudentissimus, qui ecclesiam Treuerēsi multa ab Imperatoribus dona & possessiones acquisiuit. P̄sedit autem in archiepiscopatu fere annis 36. & multa bona fecit.

Ratbodo ex monacho archiepiscopus.

DCCCLXXXVII.

Anno secundo Reginbodi abbatis mortuus est Ansbalus reuerendissimus abbas Pramiensis 4. idus Iulij, vir summæ sanctitatis ac religionis, qui ad cœlestem patriam feliciter transiit, Cui in abbacia successit Farabertus venerabilis pater 8. idus Augusti.

S. Ansbalus abbas moritur.

Claruit his temporibus Reinbertus ex monacho Corbeiensis cœnobij in Saxonia archiepiscopus Bremensis, vir in diuinis scripturis & secularibus literis doctissimus, qui scholæ monachorum publicæ multis annis in p̄fato monasterio gloriose docendo p̄sedit. Rexit autē ecclesiam Bremensem annis 9. & moriens in Catalogum sanctorum relatus est, cuius festum pridie nonarum Februarij agitur. Sepultus est in ecclesia Bremensi multis coruscans miraculis.

S. Reinbertus ex monacho episcopus.

Claruit etiam circa hæc tempora Almannus monachus Altilarēsis, vir vndecimque doctissimus, qui multa ingenij sui p̄clara monumenta reliquit, de quibus alibi fecimus mentionem. Adreualt qui & Adelbertus monachus Floriacensis, vir in omni scientia eruditus, qui & ipse viuacitatem ingenij multimoda editione librorum ostendit, his ipsis temporibus inter monachos clarus habetur. Remigius quoque monachus Altsiodorensis, & postea cuiusdam ecclesiæ, vt ferunt, episcopus, vir in diuinis scripturis eruditissimus, & in scientia secularium literarū nobiliter doctus, hæc tempora docendo & scribendo illustrauit, de cuius opusculis in secundo libro illustrium virorum ordinis nostri fecimus mentionem.

Almannus.

Adreualdus.

Remigius.

DCCCLXXXIX.

Anno Reginbodonis quarto, qui fuit Domini 889, indictione 7. moritur Richbodo monachus huius monasterij, qui scholæ publicæ apud S. Aurelium post Ruthardum magistrum annis ferme 24. p̄sedit, & in omni scientia discipulos probe instructos complures reliquit. Post quem Harderadus monachus natione Francus docendi officium accepit, quod vix Biennio implens in abbatem assumptus est.

Richbodo.

Harderadus.

DCCCXC.

Anno abbatis Reginbodonis quinto, Carolus Imperator cognōmento Grossus, post multa quæ gesserat bella, corpore & animo debilitari cepit, qui veniens Triburias & conuocatis principibus, paulatim ab omnibus miserabiliter derelictus est. In cuius locum Arnulphus filius Carolomanni imperauit annis 12. At Carolus non multo post moriens sepultus est in monasterio Augiensi pridie idus Iunij.

Arnulphus fit Imperator.

Sunderodus.

Eodem quoque anno moritur Linbertus archiepiscopus Moguntinus, cui S. Sunderodus monachus Fuldēsis successit, vir omni sanctitate & religione cōspiciuus, quē Nortmāni paulo post occiderūt. His temporibus mortuo Imp. Carolo, Itali regnū diuiserūt, quorū vna pars Berengariū filium Eberardi, qui ducatū Foroiulianorū tenebat, alia vero Guidonē filium Lamperti ducē Spoletanum regē sibi delegit: qui inter se cōserto p̄lio, Guido victor euasit, & Berengarium de regno expulit. Salomon ex monacho sanctæ Con-

Salomon.

Salomon.

stantienfis ecclesia episcopus hoc anno moritur, cui successit eiusdem nominis Salomon abbas sancti Galli, vir non solum nobilitate, verum etiam prudentia ac sapientia insignis, qui prefata urbis tertius eius nominis dignoscitur esse pontifex.

Episcopus occiditur in Massa. Arnulphi Imperatoris uxor & liberi.

Eodem anno Arnolphus episcopus Herbipolensis in Saxonia, occisus est inter missarum solennia satis crudeliter, postquam ecclesia prefata presuit annis 37. & mensibus 7. Arnoldus siue Arnulphus Imperator Romanorum post Carolum Grossum habuit uxorem Lucardam filiam Welphonis ducis Bauariae, quae peperit ei duos filios & unam filiam. Quorum primogenitus Ludouicus postea Imperator fuit. Secundogenitus nomine Conradus, dux Lotharingiae, cuius filius eiusdem uocabuli etiam Imperator postea factus est. Porro filia Lucarda nomine quae Ottoni duci Saxonum data fuit in uxore, peperit Henricum postea Imperatorem primum. Ducem uero Lotharingiae Conradum praedictum filium Arnulphi, interfecit Adelbertus comes Bambergensis, quem Henricus Nepos Imperator factus, dolo Hattonis archiepiscopi Moguntini interceptum capite truncavit, sicut inferius suo loco dicemus.

DCCCXC.

Reginbodo abbatiam suam resignauit.

Anno autem Domini 890. Reginbodo abbas senio grauatus, cum sentiret se per occupationes rei familiaris ab interna dulcedinis contemplatione retrahi, & gauderet se ad statum pristinae quietis posse reuerti, abbatiam suam sponte resignauit 12. cal. decembris anno promotionis suae nondum sexto completo. Qui ad priuatae conuersationis statum reuersus tam sancte & religiose uixit, ut omnibus non solum in exemplum cederet, uerum etiam cuncti fratres tantam in se poenitendi constantiam & uirum austeritatem non agnoscentes, de senis feruore multum admirarentur. Rigorem siquidem monasticae conuersationis usque ad mortem, quem semel assumpserat, non reliquit. Erat in oratione & compunctione mentis cotinuus, usque usque, adeo uigilijs & ieiunijs pro amore caelestis patriae assiduit, ut omnes grandaeuo compaterentur iuniores. Interrogatus aliquando a fratribus, quare tantum affligeret, qui tamen nullum enorme peccatum in religione commisisset respondit: Etsi gratia Dei me protegente ex eo die quo monachus factus sum, nullum enorme peccatum (sicut dicitis) commisisse me memini, multa tamen interea boni operis exercitia negligenter omisi: & ex eo maxime tempore, quo Abbas esse ceppi, maioribus me negligentis inuolui. *Afferre enim plures negligentias, quam uirtutes, nostris diebus praetura consueuit.* Oportet ergo nos fratres, quamdiu uiuimus poenitentiam agere, & usque ad mortem a bonis operibus non cessare. Et ipse quidem uenerabilis senex Reginbodo in sancta conuersatione sua firmus & constans perseverauit usque ad mortem.

Quam sancte postea uixerit.

Verbum notabile.

NB.

DE HADERADO QUARTO HVIVS MONASTERII

Hirsaugiensis uenerabili abbate, qui praesuit strenue annis uiginti octo.

Haderadus abbas quartus.

POST resignationem uero Reginbodonis sanctissimi uiri, conuenientes in unum fratres, unanimiter elegerunt in abbatem Haderadum uenerabilem monachum, qui scilicet 40 in ecclesia nominatus fuit, annis quidem iuuenem, ut puta triginta annorum, moribus autem & prudentia multis senibus seniore. Electus est ergo dominica incarnationis anno 890. in dictione octaua, eodem uidelicet die 12. calend. septembris, quo antecessor eius resignauit, & praesuit monasterio annis uiginti octo. Fuit autem natione Francus, honestis parentibus genitus, qui ordinem monasticum intrauerat sub Gerungo abbate adolescentulus & tam pie religioseque uixerat ad omnem obedienciam paratus, ut alter Placidus ab omnibus uocaretur, nec immerito. Erat sane tam placidae mentis, ut nemo unquam ira perturbatum illum meminerit. Tam uero studiosus in scripturis fuit, ut post magistrum sui Reginbodonis uenerandi decessum, in locum eius subrogatus, publicam scholam monachorum in hoc monasterio sancti Aurelij strenue regeret, quod illo in tempore pro magno honore habebatur. Monachus enim ad hoc officium requirebatur doctissimus, non solum in scripturis diuinis, sed etiam in literis secularibus. Erat autem his temporibus in monasterijs nostri ordinis (aliter in Europa Germania & Gallia nulla fuerunt) haec consuetudo celeberrima, ut scholae monachorum in singulis pene coenobijs haberentur, quibus non seculares homines, sed monachi moribus & eruditione praeficiebantur nominatissimi, qui non solum in diuinis scripturis docti essent, uerum etiam in Mathematica, Astronomia, Arithmetica, Geometrica, Musica, Rethorica, Poesi, & in caeteris omnibus seculari literatura scientijs eruditissimi haberentur. Ex his multi non solum in Romana lingua docti erant, sed

Laudabilis in monasterio consuetudo fuit, habere scholas. Sicutum litterarum Graecarum in monasterijs fuit.

Trinit

Opus Hist

sed etiam in Hebraica, Græca & Arabica peritissimi, quod ex eorū opusculis facile dinosci-
 tur: quanquam vitio scriptorum, qui à primæua institutione præceptorū paulatim dege-
 nerare cœperunt, pauca exemplaria nostris temporibus emendata reperiuntur. Quoties
 autē idoneum ad hanc subeundam prouinciā in suo cœnobio monachū abbas minime
 habuisset, de alio quo alio monasterio petere apud, non erat verecūdum. Maximū enim
 dedecus iudicabant, dociles animos monachorum negligere, quos vt moribus & literis
 bene instituere possent, nullis laboribus, nullis parcebant impensis. Sic nanque doctissi-
 mus ille monachus Gemblacensis Sigebertus, multo tempore in cœnobio sancti Vin-
 centij Metensi, monachorum præceptor, quanquam de alio monasterio fuit. Ira Strabus
 monachus Fuldenfis in Hirsfeldia, Notgerus sancti Galli in Stabulaus, Albinus mona-
 chus Anglicus in Fulda, Milo sancti Amandi in Corbeia, atque alij complures in alijs mon-
 asterijs, docendi ad tempus reuerut officium, vbi conuersionis primordia nō sumple-
 runt. Hæc autem consuetudo sanctissima primū in Anglia cœpit, vbi venerabilis ille mo-
 nachus & presbyter Beda monachorum institutor factus, multos post se doctissimos reli-
 quit discipulos. Quantum vero hæc monachorum institutio ordini nostro profuerit, ne-
 sciam, qui veterum historias studiosus reuoluit. Multi enim ex monachis propter
 scientiam literarum incomparabilem, ad episcopatus honorem sublimari fuerūt, qui or-
 dinem nostrum vita & doctrina mirabiliter illustrarunt. Nam etiam si studium literarum
 nihil conferret ordini, quam vtilem occupationem monachorum, esset nihilominus
 maxima veneratione à nobis promouendū: quia nisi mens hominis claustralis aliquo exercitio
 occupetur delectabili, in multas & varias miseras dilabitur. Quod sancti patres probe intelligē-
 tes, lectionem scripturarum monachis omnino voluerunt esse familiarem. Huius sanctæ
 consuetudinis amator Haderadus noster, de quo nobis est sermo, studium literarum adco-
 mplexus est, vt breui in omni literatura tam seculari quam diuina, doctissimus eua-
 serit. Qui postquam in abbatem sublimatus est, scholæ monasticæ præfecit condisci-
 pulum olim suum Linthelmum, doctissimum in omni scientia monachum, natione
 Sueuicū, ex humilibus quidem, sed honestis parentibus natum: qui tantam in docendo
 monachos diligentiam fecisse legitur, vt multos iam deinceps propter inæstimabilem scienti-
 æ prærogatiuam, ad diuersa cœnobia monachos Hirsfaugiensis congregationis abbates
 & plerosque etiam episcopos fieri contingeret. Circa hæc tempora Haderadi abbatis Ar-
 nulphus Imperator, Nortmannorum exercitum superans in bello, pene deleuit: qui tamē
 resumptis viribus, multa in imperio postea perpetrarunt mala.

DCCCXCI.

Nam anno sequenti, qui erat Dominicæ incarnationis 891. ciuitatem Wormaciē-
 sem que imperio semper in omnibus fidelissima extitit, occisis habitatoribus subuertere-
 runt: & sanctum Sonderoldum ex monacho archiepiscopum Maguntinum, virum vita &
 doctrina reuerendissimū. 6. cal. Iulij, quæ fuit dies sabbati, occidentes, martyrem fecerunt.
 Haderadus vero abbas audiens quæ Nortmanni in Wormacia fecissent mala, metuensque
 ne Rheno transmissa omnē circa regionē deuastarent, vsus consilio fratrum testudinem
 in ecclesia S. Aurelij subterraneā fecit, in qua corpus ipsius sancti, cum tabula inscriptionē
 nominis & dignitatis eius continente tam subtiliter abscondit, vt reperiri à nullo homi-
 nū potuisset: quod ibi remansit vsq; ad tempora Adelberti comitis omnino incognitum.
 Nam nō longe postea Nortmannis ab imperio expulsis, Vngari Bauariā, Sueuiam & Sa-
 xoniā deuastare cœperunt, quibus cum alia atq; alia luccederent in omni prouincia Ger-
 manicæ prælia, corpus sanctissimi præsulis in tuto reconditū necessario remansit. Fecit et-
 iam Haderadus alias quasdā subterraneas foueas in secretioribus monasterij locis, in qui-
 bus calices, cruces, & alia diuini ministerij ornamenta potuissent abscondi, si contigisset
 Nortmannos propius accessisse. Sancto autem Sonderoldo per Nortmannos (vt prædi-
 ximus) occiso, Hatto Augiensis abbas in archiepiscopū Moguntinensem eligitur, vir qui-
 dem obscurus genere & nulla nobilitate insignis, sed acutus ingenio, de quo sit iudicare
 difficile, melior consilio fuerit ne, an peior. Præfuit autem ecclesiæ Moguntinæ vno & vi-
 ginti annis.

DCCCXCII.

Anno tertio Haderadi abbatis, qui fuit Domini 892. Vngari Carintiam inuadūt,
 & in sabbato sancto pugna commissa vincuntur & occiduntur.
 Eodem anno Nortmanni monasterium Prumiense iterum innadunt. Abbas cum
 fratribus fuga lapsus vix euasit, ingressi cœnobium quosdam ex monachis interficiunt,
 plurimamque familiam trucidantes, reliquos captiuos abducunt.

348

Quam ma-
 gna vete-
 rum dili-
 gentia litte-
 rarum.

LII

Quam vtile
 sit monachis
 studium li-
 terarum.

Linthelmus
 fit magister
 scholæ.

Imperator
 circa Nort-
 mannos.

Archiepi-
 scopus Son-
 deroldus
 martyr ca-
 tur.

Corpus san-
 cti Aurelij
 sub terra
 abscondi-
 tur.

Hatto Au-
 giensis ab-
 bas fit ar-
 chiepisco-
 pus Mogun-
 tinus.

Nortmanni
 Prumiensem
 iterum in-
 vadunt.

Chronij

Opera
 Historica

Salomon
 in insignis,
 inter mis-
 mensibus
 habuit vxo-
 am fillam.
 mine Con-
 factus est.
 erit Henri-
 edictum fi-
 pos impe-
 raui, sicut
 et se per oc-
 aderet se ad
 deccembris
 nis statum
 eret, verum
 nocentes,
 uerfatio nis
 compon-
 rix affluat,
 us, quæ se
 flet? respō-
 m enorme
 is exercina
 me negō-
 ra confu-
 em à bonu
 uerfatio-
 11
 a vnum fra-
 n, qui scho-
 us autem &
 anno 890,
 ius religio-
 estis paren-
 efcentulus
 as ab omni-
 ira pertur-
 ri sui Rich-
 monacheri
 gno hono-
 on solum in
 n monaste-
 eredo cele-
 os non fecit
 limi: qui nō
 omia, Antih-
 is literature
 docti erant,
 sed

Regino abbas Pruniensis clarus habetur.

Eodem anno Farabertus abbas Pruniensis, annuente rege Francorum, abbatiam suam sponte resignauit: cui Regino monachus eiusdem cœnobij successit, vir vita & eruditione celeberrimus: qui inter cœtera ingenij sui opuscula transacti temporis Chronicon scripsit, ad Adelberonem Treuerensem Archiepiscopum, incipiens ab origine mundi vsque ad tempora sua, opus profecto celeberrimum & lectione doctorum virorum dignissimum.

Rupertus monachus S. Albani clarus.

Claruit circa hæc tempora apud Moguntiam in monasterio sancti Albani Rupertus monachus vndeunque doctissimus, Græcæ & Latine peritus, qui scholæ monachorum in eodem loco publice præsidens, multa ingenij sui monumenta posteris reliquit. Extant eius Homiliæ & Sermones non inegalantes: vitam quoque & passionem sancti Albani metricè descripsit. De Musica proportionem nonnulla composuit. Sebulo quoque abbas sancti Dionysij vir nobilis & potens, apud Gallos habetur in pretio, quem etiam reges propter sapientiam prudentiamque admirabilem timuerunt.

Sebulo abbas S. Dionysij clarus habetur. Eutrandus Ticinensis Diaconus.

Qui cum castrum quoddam in Aquitania situm ardentius expugnaret, ictu lapidis percussus interiit anno sequenti. Circa hæc tempora floruit Eutrandus Ticinensis diaconus, vir Græcæ & Latine peritus, & in secularibus literis non infime doctus, qui inter cœtera ingenij sua opuscula historiam actuum Berengariorum edidit, quam Græco vocabulo Antipodosin, id est retributionem appellauit. Retribuit enim Berengario Tyranno in Italia contra imperium seuenti scriptis, quod expulsus ab eo in exilium ire coactus sit. Inchoauit ipsam historiam suam in Franckfordia non longe à Moguntiaci, & in Græcâ complevit.

Berno ex comite abbas Gigniacensis. Monasterij Cluniacensis fundatio. Paschasius abbas doctissimus.

His etiam temporibus claruit in Burgundia Berno ex comite fundator & primus abbas Gigniacensis monasterij, vir sanctitate & religione venerabilis, qui etiam dono & impensis avia comitis Cluniacense monasterium construxit, cui præfecit in abbatem primum sanctum Odonem quendam Musicum Thuronensem, virum doctum atque sanctissimum, qui scripsit nonnulla ingenij sui præclara opuscula, de quibus mentionem fecimus in secundo libro de illustribus viris nostri ordinis. Paschasius quoque abbas Corbeienis his diebus clarus habetur, qui scripsit ad Placidum abbatem de sacramento altaris libellum non spernendum: vitam quoque sancti Adelhardi: in Threnos quoque prophetæ Hieremiæ pulcherrimum opus. Qui cum Græcæ linguæ non esset ignarus, etiam transtulisse quædam Latine perhibetur.